
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33850 37Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2019

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 232/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 10 de abril de 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2019 4 00397 142 
0160280 57.
RESOLVE,
 I - Conceder Licença Falecimento, a servidora Marinete da Silva Ferreira, 
matrícula nº 57203607/1, Cargo Bibliotecário, lotada no Núcleo de Ensino 
e Pesquisa, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, a contar de 25 de março a 01 de abril de 2019, de acor-
do com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão de Óbito nº 
065656 01 55 2019 4 00397 142 0160280 57.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 10 de abril de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 423256
Portaria nº 215/2019 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04 de abril de 2019.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão 
de PSS (Processo Seletivo Simplifi cado), com atribuições para elaborar, 
acompanhar, executar e revisar todo o processo.
MEMBROS:

SETOR SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO
COHEM Ilka da Silva Rosa 5466300/3 PRESIDENTE

AJUR Benilson Mauro de Sousa 
Costa 5902553/1 MEMBRO

AGESP Gilda Maria Maia Martins 
Saldanha 5554861/4 MEMBRO

GEAPE Regina do Socorro dos 
Santos Brandão 7000014/1 MEMBRO

GEAPE Régia Lúcia Vasconcelos 
Silva 5145856/1 MEMBRO

GETIN Celso Murilo Palha da Cruz 5892650/1 MEMBRO

II – Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 04 de abril de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 423399

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 063/2017 (PROC. 2019/8425).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DRº PAULO COR-
DEIRO DE AZEVEDO LTDA, CNPJ nº 04.978.805/0001-65, com endereço 
na Av. Braz de Aguiar nº 99, Bairro: Nazaré, CEP: 66.035-100, Belém/PA, 
neste ato representada por Drº Leônidas Braga Dias Júnior, portador do 
CRM/PA nº 4256 e do CPF/MF nº 081.459.462-04, doravante denominada 
CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do 
contrato administrativo nº 063/2017, nos termos da lei federal nº 8666/93 
quanto à prorrogação de seu prazo pelo período de 06 (seis) meses, ou 
seja, de 24/03/2019 até 23/09/2019.
RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva (pagamento) 
dispostas no presente Termo Aditivo correrão à conta da Dotação Orça-
mentária a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101 
VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima Primeira do Contrato 
Originário e em razão da prorrogação contratual ora pactuada, o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e 
quinhentos reais).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 22 de março de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA-Contratante
Leônidas Braga Dias Júnior-Laboratório de Patologia Clínica Drº Paulo Cor-
deiro de Azevedo Ltda-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 423395

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2019 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de Solução Antisséptica (ÁLCOOL A 70% 
ANTISSÉPTICO) para atender as necessidades da Fundação HEMOPA 
e HEMORREDE, pelo período de 12 (doze) meses Edital disponível em: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br no 
Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 30/04/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030 
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 423451

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 230 de 11 de Abril de 2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 135438/2018.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de TRANSPORTAR MATERIAL PARA O HEMOCENTRO DE MARABÁ/PA E HE-
MONÚCLEO DE TUCURUÍ/PA no período de 31/03 a 02/04/2019.
MARCELO SANTOS DE LIMA, CPF: 480592182-04, Motorista/GETRA, 
MAT.: 5426324, 2,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  11 de Abril de  2019.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 423517
Portaria nº 231 de 11 de Abril de 2019
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 71632/2019.
RESOLVE: Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objeti-
vo de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANIDEUA/PA no dia 
06/04/2019.
 RAIMUNDO NONATO CAMPOS, CPF: 595247312-15, Téc. Manut./GEINE, 
MAT.: 5892504 ,0,5 diaria, FRANCISCO DE ASSIS BARRETO DE CARVA-
LHO, CPF: 306432102-10, Motorista/GETRA, MAT.: 541892361, 0,5 dia-
ria, WALTER CUNHA BARATA JUNIOR, CPF: 247739482-72, Motorista/GE-
TRA, MAT.: 5717522811, 0,5 diaria, ALVARO LUIZ SERRAO DOS SANTOS, 
CPF: 184249882-72, Guar. de Seg./GEINE, MAT.: 55940731, 0,5 diaria, , 
CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA, CPF: 750343442-20, Ag. Art. Prat./CO-
LOG, MAT.: 572263471, 0,5 diaria, , CPF: 267422682-04, Motorista/GE-
TRA, MAT.: 541882381, 0,5 diaria, ROSANGELA CARVALHO SANTOS, CPF: 
148.970.082-04, Servente/GEINE, MAT.: , 0,5 diaria e ROBERTO PINHEI-
RO SILVA, CPF: 398.090.212-91, Motorista/GETRA, MAT.: 5558941111, 
0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  11 de Abril de  2019 .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 423479

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 05/2019
Valor: 12.500,00(Doze mil e quinhentos reais)
Objeto: Aquisição através de dispensa de licitação para prestação de ser-
viços de laboratório de anatomia patológica para patologia renal a fi m 
de atender aos usuários atendidos no serviço de nefrologia da Fundação 
Pública Estadual Hospital de clinicas Gaspar Vianna(FPEHCGV).
Fundamento Legal: Art. 24, XVI, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2019
Programa de Trabalho: 64.82.88
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Nome: LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOPATOLOGICA 
MOURA E MATTOS S/S LTDA-ME.
Endereço: Rua Vigário Martiniano, n°330
Guaratinguetá-SP
Telefone: (12)31326466 / (11)5579-9577
E-mail: morphos@dialdata.com.br
Ordenador: MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA

Protocolo: 423555


